
1 

 

 
CONSIGLIO REGIONALE DELLA CALABRIA 

SETTORE SEGRETERIA UFFICIO DI PRESIDENZA 
 
 
DELIBERAZIONE n. 59 del 23 ottobre 2018 
 
ESTRATTO PRIVO DI ALLEGATO 
 
OGGETTO: Presa d’atto del programma di attività dell’Osservatorio regionale sulla violenza di 
genere per il biennio 2018-2019 - Atto di indirizzo per la realizzazione degli eventi programmati 
per il secondo semestre 2018. 
 

L’UFFICIO DI PRESIDENZA 
 
PREMESSO 
CHE l’Ufficio di Presidenza, con deliberazione n. 17 del 28 marzo 2018, ha costituito l’Osservatorio 
regionale sulla violenza di genere, per come previsto dalla legge regionale 23 novembre 2016 n. 38; 
CHE, ai sensi dell’art. 2, comma 6, della citata legge, l’Osservatorio ha adottato un Regolamento di 
organizzazione interna; 
CHE, ai sensi dell’art. 3 della citata legge regionale e dell’art. 2 del Regolamento interno, l’Osservatorio 
ha predisposto il programma delle attività da realizzare nell’anno 2019; 
CHE, tuttavia, l’Osservatorio, insediatosi in data 9 maggio 2018, intende realizzare, anche nel secondo 
semestre 2018, attività volte all’informazione, formazione e confronto su temi e finalità relativi al proprio 
mandato istituzionale; 
CHE il coordinatore dell’Osservatorio regionale sulla violenza di genere, con nota acquisita al protocollo 
generale dell’Ente n. 36875 del 4 settembre 2018, ha trasmesso il programma delle attività da realizzare 
nell’anno 2019 e nel secondo semestre 2018, che si allega al presente provvedimento quale parte 
integrante e sostanziale;  
   
CONSIDERATO 
CHE gli eventi programmati hanno lo scopo di sensibilizzare l’opinione pubblica sui temi e le 
problematiche attuali relative al fenomeno della violenza di genere, nonché alla diffusione della cultura 
del rispetto reciproco tra i sessi;  
CHE, nell’ambito delle iniziative proposte nel programma per il secondo semestre 2018, quelle di cui ai 
punti  1 e 3, relative all’organizzazione della “Prima conferenza regionale sul contrasto alla violenza di 
genere” e alla realizzazione di una settimana di incontri, da svolgersi dal 19 al 24 novembre in 
concomitanza alla giornata internazionale contro la violenza alle donne, che si terrà il 25 novembre, sono 
ritenute da questo Ufficio di Presidenza valide iniziative informative e formative tese alla diffusione e alla 
divulgazione della cultura della parità e del rispetto di genere, che rappresentano una modalità di 
sensibilizzazione della collettività alla presa di coscienza del fenomeno de quo; 
CHE, pertanto, il Consiglio regionale della Calabria, in virtù del principio di cui alla lett. d) dell’art. 2 dello 
Statuto della Regione Calabria, intende, attraverso questi eventi, rimuovere ogni ostacolo che impedisce 
la piena parità degli uomini e delle donne nella vita sociale, economica e culturale, promuovere la parità di 
accesso tra gli uomini e le donne, nonché assicurare alle vittime della violenza di genere tutela, 
protezione e sostegno per consentire loro, nel rispetto della riservatezza e dell’anonimato, di recuperare 
la propria autonoma individualità; 
 
RILEVATO 
CHE, al fine di consentire la realizzazione degli eventi, occorre allestire i locali destinati agli incontri, 
nonché dare la massima diffusione degli stessi, attraverso adeguati mezzi di pubblicità; 



2 

 

CHE, tra i relatori figurano esponenti del governo e delle regioni che hanno maturato esperienze 
consolidate nel settore, nonché testimoni ed esperti, non residenti nel territorio calabrese, ai quali si 
ritiene di prestare ospitalità;  
 
VISTI 
- lo Statuto della Regione Calabria, approvato con L.R. 19 ottobre 2004, n. 25 e ss.mm.ii. e, in 

particolare, l’art. 23 che sancisce l’autonomia funzionale, contabile e organizzativa del Consiglio 
regionale; 

- la Legge regionale 13 maggio 1996, n.8; 
- la Legge regionale 4 settembre 2001, n. 19 e ss.mm.ii.; 
- il Regolamento interno dell’Ufficio di Presidenza del Consiglio regionale della Calabria, approvato con 

deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 9 del 27 gennaio 2017;  
 
RICHIAMATO 
- il parere di legittimità e di regolarità tecnico - amministrativa, rilasciato dal Dirigente del Settore 
proponente;  
-  il visto di regolarità contabile e copertura finanziaria, rilasciato dal dirigente del Settore Bilancio e 
Ragioneria; 
 
Su proposta del Settore Segreteria Ufficio di Presidenza; 
 
a voti unanimi dei presenti 
 

DELIBERA 
 

per le considerazioni, motivazioni e finalità di cui in premessa che qui si intendono integralmente 
riportate: 

 di prendere atto del programma delle attività da svolgere nell’anno 2019, nonché di quelle 
programmate per il secondo semestre 2018, trasmesso dal coordinatore dell’Osservatorio 
regionale sulla violenza di genere, che si allega al presente provvedimento quale parte integrante 
e sostanziale; 

 di condividere la realizzazione degli eventi di cui ai punti 1 e 3 del suddetto programma per il 
secondo semestre 2018, in quanto conformi ai principi statutari di cui all’art. 2 lettera d) dello 
Statuto della Regione Calabria; 

 di prenotare la somma di € 4.000,00 (quattromila/00) su miss. 1, prog. 1, tit. 1, cap. 62491, art. 
491 – P.d.C.U.1.03.02.02.005 – del Bilancio del Consiglio regionale 2018-2020 che presenta 
sufficiente disponibilità;  

 di demandare all’Ufficio di Gabinetto, d’intesa con il coordinatore dell’Osservatorio, 
l’individuazione di quanto necessario alla realizzazione degli eventi programmati, al fine di 
trasmettere le richieste del relativo fabbisogno di spesa al Dirigente del Settore Provveditorato, 
Economato e Contratti; 

 di autorizzare il Dirigente del Settore Provveditorato, Economato e Contratti a porre in essere 
ogni conseguente atto di propria competenza necessario al buon esito delle manifestazioni, entro 
i limiti delle somme prenotate e comunque nei limiti degli stanziamenti iscritti nel bilancio di 
previsione 2018/2020, previa acquisizione delle richieste; 

 di trasmettere copia del presente atto al Segretario generale, al Capo di Gabinetto, al Dirigente 
del Settore Provveditorato Economato e Contratti, al Dirigente del Settore Bilancio e Ragioneria 
ed al Coordinatore dell’Osservatorio regionale sulla violenza di genere, per gli adempimenti di 
competenza e per opportuna conoscenza;  

 di pubblicare il presente atto sul Bollettino Ufficiale della Regione Calabria. 
 

 
Il Segretario  

F.to Dina Cristiani 

 
Il Presidente 

F.to Nicola Irto 



3 

 

 


